
Executivo 2 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2010

PORTARIA Nº. 1322/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174716

PORTARIA Nº. 1322/2010, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 323/2010 – DDI, datado de 
04/11/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 14 (quatorze) dias de férias, à servidora ANA DOLORES 
FREITAS DE CASTRO LEÃO, matrícula 3190633/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Infra-estrutura – Arquiteto, no 
período de 08/11/2010 a 21/11/2010, interrompidas mediante 
Portaria nº. 697/2010 de 07/06/2010 publicado no D.O.E. de 
31.682 de 08/06/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 1321/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174622

PORTARIA Nº. 1321/2010, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e 
CONSIDERANDO o Memorando nº. 031/2010 – DIPLAN, datado 
de 09/09/2010.
RESOLVE:
I - Designar, a servidora ELLEN NÉ DA SILVA, matrícula nº. 
57191444/1, para responder pela Gerência da Diretoria de 
Planejamento – DIPLAN, com ônus para esta SEDURB, no 
período de 03/11/2010 a 01/05/2011, em razão da titular 
a servidora INGRID TATIANY RIBEIRO GOMES DE SOUZA, 
matrícula nº. 57173328/2, estar 180 (cento oitenta) dias de 
Licença Maternidade.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 1320/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174608

PORTARIA Nº. 1320/2010, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o disposto no art. 77, III e Art. 88 da lei 5.810 
de 24 de janeiro de 1994 e Emenda Constitucional nº. 044 de 
09/03/2009 Art. 31, XII, da Constituição do Estado do Pará.
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora INGRID TATIANY RIBEIRO GOMES DE 
SOUZA, matrícula nº. 57173328/1, 180 (cento e oitenta) dias de 
Licença Maternidade, no período de 03/11/2010 a 01/05/2011, 
ocupante do cargo de Gerente, lotada nesta SEDURB, sem 
prejuízo da remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174559

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2010

PROCESSO N° 2010/134947
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições legais, considerando a motivação 
contida no Memorando n° 571/2010-DPS e, após, constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, resolve:
I – ACATAR o parecer jurídico precedente; e
II – HOMOLOGAR os atos praticados no Pregão Eletrônico nº 
010/2010, tipo menor preço unitário por lote, destinado à 
aquisição de material de consumo, equipamentos e material 
permanente para as ações do Projeto de Trabalho Técnico Social 
– PTTS – do Projeto de Melhoria Urbana do Bairro Francisco 
Coelho/PAC (Cabelo Seco), no município de Marabá, Estado 
do Pará, sendo vencedoras do certame as empresas abaixo 
relacionadas:

LOTE 01 – GRUPO 01:
Empresa: LL&BL COMERCIAL LTDA. ME.
Valor: R$ 9.882,80.
LOTE 05 – ITEM 10:
Empresa: COFIPEL COMÉRCIO E ATACADISTA LTDA.
Valor: R$ 6.028,96.
Belém (PA), 05 de novembro de 2010.
José de Andrade Raiol
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 1324/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174854

PORTARIA Nº. 1324/2010, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro e 
Considerando o Processo nº. 2010/210580 , de 27/09/2010;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA WILZA SOARES LEMOS, ocupante 
do cargo de Chefe de Gabinete, matrícula 57176468/1, lotado 
nesta SEDURB, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/11/2010 a 30/12/2010, correspondente ao triênio de 
02/01/2007 à 01/01/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 1323/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174847

PORTARIA Nº. 1323/2010, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro e 
Considerando o Processo nº. 2010/206494 , de 23/09/201;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor VALDIR CARDOSO DE SOUSA, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública – Administrador, 
matrícula 5761000/2, lotado nesta SEDURB, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/11/2010 a 30/12/2010, 
correspondente ao triênio de 01/08/2007 à 31/07/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174340

CONTRATO: 70/2010
Objeto: Execução de Obras e Serviços Complementares 
Especializados de Engenharia da Adutora para o Conjunto Jardim 
Jader Barbalho (JJB), em Ananindeua – Centro, no Estado do 
Pará.
Valor Total: 149.070,40
Data Assinatura: 29/10/2010
Vigência: 29/10/2010 a 30/11/2010
Convite: 41/2010
Contratado: Consan Engenharia Ltda.
Endereço: Rod Transcoqueiro, 94
CEP. 66640-755 - Belém/PA 
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174362

TERMO ADITIVO: 9
Data de Assinatura: 22/10/2010
Vigência: 25/10/2010 a 24/02/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 04 meses.
Contrato: 89/2008
Contratado: Consan Engenharia Ltda.
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Mangueirão, 94
CEP. 66640-755 - Belém/PA
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174762

TERMO ADITIVO: 12
Data de Assinatura: 29/10/2010
Valor: 269.547,48
Vigência: 30/10/2010 a 29/12/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo nos termos do art. 57, § 1º, 
inciso II e Reajustamento nos termos do art. 65, inciso II, alínea 
“d”, ambos da Lei 8666/93.
Contrato: 33/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: Consórcio Perimetral
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro 4400, Bairro: Parque 
Verde, 400
CEP. 66635-902 - Belém/PA
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174779

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 04/11/2010
Valor: 684.519,53
Vigência: a 
Justificativa: Acréscimo e supressão de serviços nos termos do 
art. 65, §1º e Alteração do Gestor do Contrato nos termos do art. 
67, ambos da Lei 8666/93.
Contrato: 21/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119919100000    449051              6121000000          Estadual
Contratado: Consórcio Viver
Endereço: Tv Floriano Peixoto, Bairro: Centro, 1719
CEP. 68743-030 - Castanhal/PA
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174302

PORTARIA: 1105
Objetivo: REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO CONVITE NR 04/2010, 
CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE BENEFICIAMENTO DE CASTANHA 
DO PARÁ EM JACAREACANGA/PA
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
101031/MARIA DAS GRAÇAS DANTAS (AG. ADM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 08/11/2010 a 10/11/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174306

PORTARIA: 1106
Objetivo: REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO CONVITE NR 04/2010, 
CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE BENEFICIAMENTO DE CASTANHA 
DO PARÁ EM JACAREACANGA/PA
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
243091/SHIRLEY DE FÁTIMA COELHO (ECONOMISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/11/2010 a 10/11/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira


